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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá vytvoře-
ním akce (Google Action) pro virtuálního
asistenta Google Assistant umožňující uži-
vateli nákup produktů.

Nejprve jsem provedl porovnání mož-
ností asistentů Google Assistant, Alexa
a Siri, dále rešerši konkurence v oblasti
nakupování hlasem (voice shopping) a na-
konec analyzoval doménu opakovaných
nákupů, cílovou platformu a možná bez-
pečností rizika. Tyto analýzy jsem vyu-
žil ke sběru požadavků a pro návrh toku
konverzace a struktury ukládání dat pro-
duktů. Na základě návrhů jsem imple-
mentoval Dialogflow agenta pro zpraco-
vání pokynů uživatele v přirozeném jazyce
a webovou aplikaci, která se stará o vyko-
nání příslušné logiky, včetně práce s daty
produktů a uživatele.

Celé toto řešení jsem podrobil uživatel-
ským testům třemi nezávislými uživateli.

Klíčová slova: Google Assistant, akce,
Google Action, virtuální asistent, hlasový
asistent, Amazon Alexa, Apple Siri,
nakupování produktů, nakupování
hlasem, opakované nákupy, Dialogflow,
Dialogflow agent, Spring Boot,
zpracování přirozeného jazyka, Google
Actions, Google Home, chytrý
reproduktor, chytré zařízení, Kotlin

Vedoucí práce: Ing. Michal Havryluk

Abstract
This diploma thesis shows the creation of
an action (Google Action) for a virtual
assistant Google Assistant enabling the
user to purchase products.

At first I compared the capabilities of
Google Assistant, Alexa and Siri, then
I performed a search for competition in
voice shopping, and finally analyzed the
domain of repeat purchases, target plat-
form and possibly security risks. I used
these analyzes for requirement gather-
ing and to design the conversation flow
and product storage structure. Based on
the design, I implemented the Dialogflow
Agent for processing user instructions in
natural language and a web application
that takes care of the relevant logic, in-
cluding work with product and user data.

This whole solution was tested by three
independent users.

Keywords: Google Assistant, action,
Google Action, virtual assistant, voice
assistant, Amazon Alexa, Apple Siri,
shopping, voice shopping, repeat
purchases, Dialogflow, Dialogflow Agent,
Spring Boot, Natural language
processing, Google Actions, Google
Home, smart speaker, smart device,
Kotlin

Title translation: Shopping using the
Google Assistant
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Úvod

V současné době zažíváme nástup tzv. chytrých zařízení (smart devices), které
se stále častěji stávají součástí našeho běžného života. Mezi taková zařízení
mohou patřit například chytré telefony, chytrá auta, chytré termostaty, chytré
domovní zvonky, chytré zámky atd. Tato zařízení obvykle bývají připojena do
počítačové sítě a proto jsou schopna mezi sebou interagovat a být uživatelem
vzdáleně ovládána. Možností, jak tato zařízení ovládat, je několik a jednou
z nich je ovládání hlasem. K tomu účelu slouží hlasoví (virtuální) asistenti. Ty
stačí pouze s chytrými zařízeními propojit a poté jim za pomoci verbálních
(ale i jiných) příkazů poručit, co a které zařízení má v danou chvíli provést.
Ovládání chytrých zařízení není ovšem jediná možnost, jak tyto asistenty
využít. Většina z nich dovede také například přehrávat hudbu, nastavit budík
nebo časovač, posílat emaily, přečíst zprávy o aktuálních událostech nebo
povědět vtip. Fungují tedy i nezávisle na připojených periferiích. Těchto
funkcí je nepřeberně a jejich počet velmi rychle narůstá. A to jak ze strany
samotného vývojáře asistenta, tak od vývojářů aplikací třetích stran.

Současně také narůstá počet internetových obchodů v České republice
a dává tedy smysl umožnit uživatelům nakupovat i hlasově (tzv. voice shop-
ping) [64]. Ačkoliv existuje několik internetových obchodů, které tuto možnost
podporují (převážně ve Spojených státech a pouze na některých platformách),
toto odvětví je stále velmi malé.

Tato práce přichází s vlastním řešením nakupování produktů a to konkrétně
pomocí hlasového asistenta Google Assistant.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je vytvořit akci1 pro virtuálního asistenta (dále
jen asistent) Google Assistant umožňující uživateli nákup produktů pomocí
hlasových příkazů v přirozeném jazyce.

Nejprve porovnám možnosti a schopnosti nejpoužívanějších asistentů, pro-
vedu rešerši konkurence v nakupování pomocí hlasových asistentů, analyzuji
doménu, cílovou platformu a možné bezpečnostní problémy a tyto analýzy
využiji pro sestavení funkčních a nefunkčních požadavků. Následně navrhnu
tok konverzace mezi uživatelem a asistentem a strukturu ukládání dat (např.
produktů). Poté vytvořím mockovaný server s databází produktů dle na-
vržené struktury, API pro komunikaci asistenta se serverem a Dialogflow
rozhraní2 umožňující interakci člověka s asistentem založenou na přirozeném
jazyku. Spojením těchto částí dohromady vznikne akce. Nakonec výsledné
řešení podrobím uživatelským testům se třemi participanty různých věkových
skupin.

1Akce (Google Action) je aplikace/rozšíření pro asistenta Google Assistant, která je
naprogramovaná k vykonání určitých úkolů. Podrobněji je popsána v kapitole 2.1.1.

2Dialogflow (dříve API.AI) je platforma pro zpracování a pochopení přirozeného jazyka,
která slouží jako rozhraní pro interakci člověka s počítačem (Human–computer interaction),
např. s virtuálním asistentem. [21]

3

4

Kapitola 2
Analýza

2.1 Porovnání možností virtuálních asistentů
Google Assistant, Alexa a Siri

Na trhu již existuje mnoho virtuálních asistentů a uživatel má tedy široký
výběr, kterého z nich používat (někteří uživatelé jich používají i více najed-
nou). Ovšem ne všichni tito asistenti jsou dostatečně kvalitní, podporovaní
a dostupní pro běžné každodenní užití. Vybral jsem si tedy tři z nich, které
považuji za absolutní špičku v tomto oboru a rád bych popsal a porovnal
jejich možnosti z několika různých hledisek. Těmito asistenty jsou Google
Assistant (Google), Amazon Alexa (Amazon) a Siri (Apple). Ovšem nejde
o jediné kvalitní asistenty, kteří stojí za zmínku. Je zde také třeba Cortana
(Microsoft) či Bixby (Samsung), nicméně tito tři jsou ti hlavní, kteří se několik
posledních let perou o místo jedničky na světovém trhu. Například Google
Assistant jednoznačně vede v počtu zařízení, na kterých je momentálně ce-
losvětově dostupný a to desetinásobně oproti Amazon Alexa [42]. Avšak
Amazon ve třetí čtvrtině tohoto roku prodal třikrát tolik chytrých reproduk-
torů než Google [41]. Ani Apple se svou Siri nezůstává pozadu a je pro tyto
dva zmíněné asistenty rovnocenným konkurentem. Například v dotazníku
Microsoftu z tohoto roku, jehož výsledky jsou popsány na webu [35], byli lidé
dotázáni, který z virtuálních asistentů používají. Ukázalo se, že Siri dosáhla
podobných výsledků jako Google Assistant a dokonce předčila Alexu. Za to
pravděpodobně může fakt, že navzdory tomu, že Amazon má největší podíl
na trhu s chytrými reproduktory, na chytrých telefonech nad ním vládnou
jeho dva konkurenti. [49]

2.1.1 Google Assistant

Jak jsem zmínil, z virtuálních asistentů patří Google Assistant mezi ty nejpou-
žívanější [35]. Má obrovskou výhodu v tom, že je integrován v každém zařízení
s operačním systémem Android od verze 5.0 a tento systém momentálně na
celosvětovém trhu s mobilními OS jednoznačně převládá [23] [34]. Telefony s
Androidem ovšem nejsou jediným zařízením, kde se vyskytuje. Lze ho najít
také v hodinkách, brýlích, chytrých reproduktorech, autech, pračkách, led-
ničkách, televizích, telefonech s operačním systémem iOS a v mnoha dalších.

5

2. Analýza .......................................
Asistent se v Androidu ve výchozím nastavení aktivuje podržením prostřed-
ního softwarového tlačítka telefonu u starších verzí systému, u nejnovější
verze se zapnutými gesty se aktivuje gestem potáhnutí z jednoho z dolních
krajů obrazovky směrem doprostřed. Záleží ovšem na výrobci telefonu a jeho
konkrétním nastavení. Aktivovat ho lze také hlasově pomocí fráze „Hey Goo-
gle“, respektive „OK Google“ (pokud tuto funkci máte aktivovanou). Dále

[…]

že akce slouží k opakovaným objednávkám, panovalo zklamání, že namísto
jednoho konkrétního produktu nenabízí například alespoň produkty tři. Jde
určitě také o jednu z možností, jak akci do budoucna vylepšit.

Výstupní dotazník

Z výstupního dotazníku lze usoudit všeobecnou spokojenost. Většina pro-
blémů vycházela z neznalosti ovládání asistenta jako takového. Účastníci tedy
hodnotili přívětivost ovládání kladně a kladné byly i dodatečné komentáře.
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Pokud jde o samotné nakupování pomocí hlasového asistenta, oba účastníci,
kteří nevlastní žádné chytré zařízení s asistentem kromě telefonu, tedy účast-
ník číslo 1 a účastník číslo 3, byly k této možnosti velmi skeptičtí. Účastník
číslo 2 by se této možnosti nebránil a naopak by ji uvítal. Všichni účastníci
by upřednostnili pro nakupování český jazyk.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření akce pro virtuálního asistenta Google Assistant
umožňující nákup produktů hlasovými povely uživatele. To jsem beze zbytku
splnil.

Nejprve jsem porovnal nejpoužívanější asistenty na trhu, poté provedl
rešerši konkurence v nakupování hlasem a nakonec analyzoval doménu oblasti
opakovaných nákupů, cílovou platformu a možné bezpečnostní problémy. To
vedlo k návrhu toku konverzace mezi uživatelem a asistentem a struktury
ukládání dat. Následně jsem všechny tyto poznatky využil pro vytvoření
serveru s databází, kterou jsem naplnil mockovanými daty. Nakonec jsem im-
plementoval akci skládající se z Dialogflow agenta pro zpracování přirozeného
jazyka a webové aplikace na serveru, sloužící k provedení příslušné logiky
a celé řešení nechal otestovat třemi nezávislými uživateli.

Možnosti rozšíření akce

Akce, která je výsledkem této práce, je pouze základ pro hlasové nakupování
a existuje ještě mnoho možných úprav, které by ji mohli vylepšit. Následuje
tedy seznam možných rozšíření akce, jejichž implementace by mohla akci
udělat velmi komplexní.

Čeština

Jak již bylo naznačeno v kapitole 4.1, akce do budoucna počítá s podporou
češtiny, aby umožňovala nákup českých produktů. Nezbývá tedy než doufat,
že Google co nejdříve implementuje češtinu do asistenta a i čeští uživatelé si
budou moci vyzkoušet nakupování hlasem.

Stav objednávek

Moje akce poskytuje kompletní vytvoření objednávky prakticky libovolných
produktů. Tam ale její dosavadní funkčnost končí. Pro lepší uživatelskou
přívětivost jsou zde ještě minimálně čtyři funkce, které by mohla do budoucna
podporovat:
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Závěr .........................................
. Sledování objednávky Možnost kdykoliv se nechat informovat o aktu-

álním stavu objednávky.. Zrušení objednávky Občas se stane, že uživatel omylem objednal něco,
co si nepřál. V takovém případě se hodí mít možnost tuto objednávku
zrušit..Historie objednávek Historie předešlých objednávek.. Znovuvytvoření objednávky Možnost si nechat znovu objednat na-
příklad poslední objednávku.

Je důležité dodat, že některé z těchto funkcí podporují konkurenční služby.

Aktuální informace o produktech

Češi jako národ podle mého názoru milují novinky a slevy. Nabízí se tedy
možnost jim tyto informace sdělit i skrze asistenta.

Více nákupních košíků/seznamů

Najde se zcela jistě mnoho uživatelů, kteří by uvítali možnost vytvoření více
nákupních košíku nebo seznamů, které si mohou libovolně pojmenovat. Při
objednání se poté mohou rozhodnout, o který z košíků/seznamů má v té
chvíli zájem.

Automatická objednávka

Při vytváření této práce jsem z mého okolí narazil kritiku většiny interne-
tových obchodů, že pokud si uživatel postupně přidává produkty do košíku,
aby provedl objednávku jednou za čas, může se stát, že před samotným
objednáním zjistí, že některý z těchto produktů byl mezitím vyprodán. Tento
problém by mohl být řešen například upozorněním uživatele nebo automa-
tickou objednávkou, pokud systém zaznamená, že produkt, který je umístěn
v košíku, je těsně před vyprodáním.

Informace o produktu

Občas se může uživateli hodit vědět informace o kupovaném produktu, napří-
klad o produktu, který plánuje koupit poprvé. Pokud je uživatel na zařízení
s displejem, není problém mu tyto informace zobrazit a využít přitom jednu
z vizuálních komponent. Ovšem pokud je například na chytrém reproduk-
toru, vyjmenovávání všech vlastností produktu asistentem by bylo zdlouhavé
a otravné. Jednou z možností je poslat uživateli do telefonu push notifikaci
a po jejím prokliknutí mu zobrazit požadovaný obsah.
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.................................. Možnosti rozšíření akce

Lepší podpora pro zařízení s displejem

Tuto akci jsem vytvářel primárně pro chytré reproduktory, není tedy závislá
na zařízení s displejem. Platforma Google Actions nicméně poskytuje mnoho
vizuálních komponent, které mohou akci vylepšit pro uživatele, kteří ji pou-
žívají na zařízení s displejem. Jednu z nich jsem v implementaci již použil
a to jsou návrhy (Suggestion chips). Více o nich je popsáno v kapitole 4.5.6.
Na webu [28] jsou popsány všechny možné vizuální prvky jako jsou karty
s obrázky, formátovaným textem a tlačítky, audio přehrávače či složitější
seznamy a tabulky.

Pokud by i toto bylo málo, Google nabízí framework Interactive Canvas,
pomocí kterého lze na zařízeních s displejem přímo v akci otevřít a ovlá-
dat interaktivní webovou stránku. Tento framework je určen primárně pro
interaktivní hry. [25]
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Příloha A
