I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nákup produktů pomocí Google Assistant
Jméno autora: Michal Klusák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Karel Frajták
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Zadání je spíše lehčí, poskytovatelé hlasových asistentů dodávají SDK, editory apod. na autorovi pak bylo vše správně poskládat dohromady a nakonfigurovat a naimplementovat obslužný server.

Splnění zadání splněno
Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení odpovídá zavedeným postupům v oblasti – analýza, návrh, implementace a testování.

Odborná úroveň C - dobře
Autor prokázal znalosti získané studiem. V úvodní rešerši sice autor porovnal stávající řešení autor, ale třeba ignoroval akademický výzkum v této oblasti, kde mohl získat důležité informace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce v pořádku. Text je čtivý, zasloužil by si ale jazykovou korekturu. V textu se objevují překlepy a gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Citovány jsou jen webové adresy. Ačkoliv jsou citovány korektně, autor zcela ignoroval zmínit jakýkoliv výzkum. Letmé hledání v Google Scholar na výraz „Google Assistant“ ukázalo cca 5000 výsledků, mezi prvními pak byly i články týkající se porovnání dostupných hlasových asistentů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce je dle mého názoru lehčí, stejně tak i realizace, přestože problematika hlasového ovládání je složitější. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky na studenta:

V kapitole 4.2.2 zmiňujete tréninkové fráze pro vyjádření souhlasu či nesouhlasu a zmiňujete jich pár. Jaké existují možnosti pro jejich rozšíření? Lze tuto množinu nedefinovat a použít synonyma z jazykového korpusu? Neexistuje na to řešení v SDK?

Datum: 16.1.2020

Podpis: